
Obsah

ÚVOD 7

1. KLIMA, WETTER: WENN ES STÜRMT UND SCHNEIT ... 8
Opakování gramatiky: Opakování některých zájmen – Skloňování přídavných jmen –
Zpodstatnělá přídavná jména a příčestí
Nová gramatika: Skloňování přídavných jmen po dalších zájmenech a číslovkách –
Párové spojky – Příklady vazeb německých sloves s podstatnými jmény (dát se)

2. GESUNDE ERNÄHRUNG: ESSEN – JA, ABER IN MASSEN 22
Opakování gramatiky: Možnosti vyjadřování záporu v němčině – Překlad českého
ještě ne, už ne
Nová gramatika: Trpný rod (trpný rod průběhový, stavové pasivum) – Vyjadřování
českého několikanásobného záporu – Možnosti překladu českého ani – Schreiben
(ab-, auf-, aus-, be-, ein-, um-, unter-, ver-, vor-)

3. LANDESKUNDE (TSCHECHIEN): DAS REISELAND TSCHECHIEN 36
Opakování gramatiky: Ukazovací zájmena – Věty vztažné – Příčestí přítomné a minulé
Nová gramatika: Ukazovací zájmena der, derselbe, derjenige – Vztažné věty uvozené
zájmennými příslovci, příslovci wo, woher, wohin a zájmeny wer, was – Rozvité
příčestí přítomné a minulé v přívlastkovém postavení – Tvoření vedlejších vět vztaž-
ných z participiálních vazeb a naopak

4. VERKEHR: SCHNELLER, BEQUEMER, WEITER … 52
Opakování gramatiky: Préteritum a perfektum – Vedlejší věty přípustkové a příčinné
Nová gramatika: Kolísání užití pomocného slovesa v perfektu – Dvojice tranzitivních
a intranzitivních sloves – Plusquamperfektum – Časové věty – Vedlejší věty
přípustkové a příčinné – Příklady vazeb německých sloves s podstatnými jmény (být)

5. UMWELTSCHUTZ: EIN GESPRÄCH VOR DEM KRAFTWERK 66
Opakování gramatiky: Konjunktiv préterita a opisný tvar würde + infinitiv – Přirovná-
vací způsobové věty (wie, als) – Vedlejší věty účinkové (sodass)
Nová gramatika: Konjunktiv plusquamperfekta – Vedlejší věty podmínkové – Přirov-
návací způsobové věty (als ob) – Vedlejší věty účinkové (zu ..., als dass) – Slovesa
verzichten – aufgeben

6. LEKTÜRE: DEUTSCHE KLASSISCHE LITERATUR (GOETHE, SCHILLER) 80
Münchhausens Abenteuer in der Türkei (nach G. A. Bürger) – Wie Tiere sicher über
die Autobahn kommen – Ein Vogel wollte Hochzeit machen (Volkslied)

7. LANDESKUNDE (BERLIN): BERLIN IN ZWEI TAGEN 94
Opakování gramatiky: Stupňování přídavných jmen v přísudku a přívlastku – Stup-
ňování příslovcí – Zájmena einer, keiner, meiner – Předložky s 2. pádem
Nová gramatika: Skloňování stupňovaných přídavných jmen po některých zájme-
nech a číslovkách – Elativ – Vyjadřování českého jeden z … – Předložky s 2. pádem –
Způsobové věty je – desto

8. FESTE, BRÄUCHE: SO FEIERT MAN IN DEUTSCHLAND 108
Opakování gramatiky: Infinitiv závislý na podstatném a přídavném jménu – Infinitiv
závislý na slovesu – Porušování větného rámce
Nová gramatika: Náhradní infinitiv – Další příklady porušování větného rámce – Pří-
stavek – Slovesa haben a sein ve spojení s infinitivem s zu

5



9. ARBEITSMARKT: IM LINIENBUS ZUR ARBEIT 122
Opakování gramatiky: Nahrazování vedlejších vět s dass a damit infinitivní kon-
strukcí
Nová gramatika: Infinitiv – Nahrazování vedlejších vět s dass a damit infinitivní kon-
strukcí – Nahrazování vedlejších vět s (an)statt ... dass a ohne ... dass infinitivní kon-
strukcí – Nahrazování vedlejších vět s zu …, als dass infinitivní konstrukcí – Slovesa
(sich) ändern – austauschen – tauschen – umtauschen – wechseln

10. LANDESKUNDE (DIE SCHWEIZ): AUS EVAS TAGEBUCH 136
Opakování gramatiky: Číslovky základní – Číslovky řadové – Zlomky – Slovesa s před-
ponou neodlučitelnou a slovesa s předponou odlučitelnou
Nová gramatika: Číslovky základní – Zpodstatnělé číslovky – Označování krá-
lovských rodů a panovnických jmen – Další příklady užití řadových číslovek – Někte-
ré další druhy číslovek – Slovesa s předponou dílem odlučitelnou a dílem neodluči-
telnou

11. MEDIEN: DIE DEUTSCHEN MEDIEN IM 21. JAHRHUNDERT 150
Opakování gramatiky: Časové věty – Skloňování přídavných jmen v množném čísle
Nová gramatika: Časové věty – Další příklady skloňování zájmen a přídavných jmen
v množném čísle – Vazby sloves, podstatných a přídavných jmen – Slovesa anwen-
den – ausnutzen – benutzen – gebrauchen – nutzen – verwenden

12. LEKTÜRE: BRÜDER GRIMM: KÖNIG DROSSELBART 164
Drei Wünsche (nach J. P. Hebel) – Rotkäppchen – eine moderne Geschichte

MAPY 179
Pracovní sešit 187
1. lekce 188
2. lekce 194
3. lekce 200
4. lekce 206
5. lekce 212
6. lekce 218
7. lekce 226
8. lekce 232
9. lekce 238

10. lekce 244
11. lekce 250
12. lekce 256

KLÍČ K PRACOVNÍMU SEŠITU 265

I. PŘÍLOHA – PŘEHLED GRAMATIKY

II. PŘÍLOHA – SLOVNÍK GRAMATICKÝCH POJMŮ

III. PŘÍLOHA – SLOVNÍK

Použité grafické značky:

6

nová gramatika text v knize a na kazetě úloha ke konverzaci
opakování gramatiky text pouze na kazetě úloha ke psaní


